



URBASER Tunja S.A. E.S.P., informa a los usuarios del servicio de aseo del municipio de Tunja que los costos aplicados para el cálculo de las tarifas, según lo establecido en la Resolución 720 de 2015, emitida por la Comisión de Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico, para la facturación del servicio público de aseo:

COSTOS DE REFERENCIA	VALOR
Costo Comercialización por Suscriptor - CCS	\$ 1,564
Costo Comercialización Aprovechamiento por Suscriptor	\$ 469
Costo Limpieza Urbana por Suscriptor - CLUS	\$ 1,424
Costo Barrido y Limpieza por Suscriptor - CBLs	\$ 15,202
Costo Recolección y Transporte por Tonelada - CRT	\$ 84,681
Costo Disposición Final por Tonelada - CDF	\$ 50,486
Costo Tratamiento de Lixiviados por Tonelada - CTL	\$ 21,244
Valor Base Aprovechamiento por Tonelada Aprovechada - VBA	\$ 125,695
Valor Base incentivo Aprovechamiento por Tonelada	\$ 7,022

TARIFAS MES DE PRESTACIÓN DE SERVICIO:	agosto/2020
--	--------------------

TARIFAS MES DE FACTURACIÓN DEL SERVICIO:	septiembre/2020
--	------------------------

URBASER Tunja S.A. E.S.P., adicionalmente informa a todos sus usuarios del servicio de aseo del municipio de Tunja, que los subsidios, contribuciones y tarifas que se aplican en el mes de prestación: agosto 2020, serán las siguientes:

COMPONENTES DE LA TARIFA	VALOR
COSTO FIJO TOTAL POR SUSCRIPTOR CFT SIN APROVECHAMIENTO	\$ 18,190
COSTO FIJO TOTAL POR SUSCRIPTOR CFT CON APROVECHAMIENTO	\$ 18,659
COSTO VARIABLE NO APROVECHABLES POR TONELADA CVNA	\$ 156,412
VALOR BASE APROVECHAMIENTO POR TONELADA APROVECHADA VBA	\$ 125,695

TONELADAS	VALOR
Toneladas de Barrido y Limpieza - TRBL	0.007427
Toneladas de Limpieza Urbana - TRLU	0.000000
Toneladas Efectivamente Aprovechadas - TRA	0.004544
Toneladas de Rechazo del Aprovechamiento - TRRA	0.000000

La presente publicación se realiza para dar cumplimiento al artículo 3. de la Resolución CRA 403 de 2006.

ESTRATO/USO	TONELADAS DISPUESTAS POR SUSCRIPTOR TRNA	TARIFA COMERCIALIZACIÓN TC-EMPRESA	TARIFA COMERCIALIZACIÓN TC-APROVECHAMIENTO	TARIFA LIMPIEZA URBANA TLU	TARIFA BARRIDO Y LIMPIEZA TBL	TARIFA RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE TRT	TARIFA DISPOSICIÓN FINAL TDF	TARIFA TRATAMIENTO DE LIXIVIADOS TTL	TARIFA APROVECHAMIENTO O TA	INCENTIVO APROVECHAMIENTO O IAT	TARIFA ANTES SUBS/CONT	FACTOR DE SUBSIDIO CONTRIBUCIÓN	SUBSIDIO O CONTRIBUCIÓN	TARIFA FINAL POR SUSCRIPTOR TFS
Estrato 1	0.036321	\$ 1,564	\$ 469	\$ 1,424	\$ 15,202	\$ 3,705	\$ 1,901	\$ 929	\$ 571	\$ 307	\$ 26,073	-70%	\$ -18,251	\$ 7,822
Estrato 2	0.039539	\$ 1,564	\$ 469	\$ 1,424	\$ 15,202	\$ 3,977	\$ 2,041	\$ 998	\$ 571	\$ 330	\$ 26,576	-40%	\$ -10,630	\$ 15,946
Estrato 3	0.041378	\$ 1,564	\$ 469	\$ 1,424	\$ 15,202	\$ 4,133	\$ 2,121	\$ 1,037	\$ 571	\$ 343	\$ 26,864	-15%	\$ -4,030	\$ 22,834
Estrato 4	0.045975	\$ 1,564	\$ 469	\$ 1,424	\$ 15,202	\$ 4,522	\$ 2,321	\$ 1,135	\$ 571	\$ 375	\$ 27,583	0%	\$ -	\$ 27,583
Estrato 5	0.056090	\$ 1,564	\$ 469	\$ 1,424	\$ 15,202	\$ 5,379	\$ 2,761	\$ 1,349	\$ 571	\$ 446	\$ 29,165	65%	\$ 18,957	\$ 48,122
Estrato 6	0.068963	\$ 1,564	\$ 469	\$ 1,424	\$ 15,202	\$ 6,469	\$ 3,320	\$ 1,623	\$ 571	\$ 536	\$ 31,178	65%	\$ 20,266	\$ 51,444
PP Comercial Rango 1	0.053846	\$ 1,564	\$ 469	\$ 1,424	\$ 15,202	\$ 5,189	\$ 2,663	\$ 1,302	\$ 571	\$ 430	\$ 28,814	50%	\$ 14,407	\$ 43,221
PP Comercial Rango 2	0.103206	\$ 1,564	\$ 469	\$ 1,424	\$ 15,202	\$ 9,369	\$ 4,809	\$ 2,350	\$ 571	\$ 777	\$ 36,534	50%	\$ 18,267	\$ 54,802
PP Comercial Rango 3	0.112180	\$ 1,564	\$ 469	\$ 1,424	\$ 15,202	\$ 10,128	\$ 5,199	\$ 2,541	\$ 571	\$ 840	\$ 37,938	50%	\$ 18,969	\$ 56,907
PP Oficial Rango 1	0.053846	\$ 1,564	\$ 469	\$ 1,424	\$ 15,202	\$ 5,189	\$ 2,663	\$ 1,302	\$ 571	\$ 430	\$ 28,814	0%	\$ -	\$ 28,814
PP Oficial Rango 2	0.103206	\$ 1,564	\$ 469	\$ 1,424	\$ 15,202	\$ 9,369	\$ 4,809	\$ 2,350	\$ 571	\$ 777	\$ 36,534	0%	\$ -	\$ 36,534
PP Oficial Rango 3	0.112180	\$ 1,564	\$ 469	\$ 1,424	\$ 15,202	\$ 10,128	\$ 5,199	\$ 2,541	\$ 571	\$ 840	\$ 37,938	0%	\$ -	\$ 37,938
PP Industrial Rango 1	0.053846	\$ 1,564	\$ 469	\$ 1,424	\$ 15,202	\$ 5,189	\$ 3,093	\$ 1,302	\$ 571	\$ -	\$ 28,814	50%	\$ 14,407	\$ 43,221
PP Industrial Rango 2	0.103206	\$ 1,564	\$ 469	\$ 1,424	\$ 15,202	\$ 9,369	\$ 5,585	\$ 2,350	\$ 571	\$ -	\$ 36,534	50%	\$ 18,267	\$ 54,802
PP Industrial Rango 3	0.112180	\$ 1,564	\$ 469	\$ 1,424	\$ 15,202	\$ 10,128	\$ 6,039	\$ 2,541	\$ 571	\$ -	\$ 37,938	50%	\$ 18,969	\$ 56,907

Para el cálculo de Tarifa Final del servicio de aseo para usuarios Aforados que según la cantidad de residuos sólidos presentados para recolección están clasificados como Grandes Generadores, se debe aplicar la siguiente fórmula:

Costo Fijo Total Gran Generador - CFT	\$ 18,190
Costo Variable Por Tonelada residuos No Aprovechables- CVNA	\$ 156,412
Toneladas de Barrido y limpieza - TRBL	0.007427
Toneladas de Limpieza Urbana - TRLU	-
Toneladas Aforadas No Aprovechables - TAFNA (AFORO EN M3)	Medición particular
Toneladas Aprovechamiento - TRA	0.004544
Toneladas Rechazo Aprovechamiento - TRRA	-
Densidad (Ton/mt3) - DensGG	Medición particular
Porcentaje de participación	Medición particular
Valor Base de Aprovechamiento - VBA	\$ 125,695
Toneladas de Residuos Aprovechables Aforadas - TAFA	-
Factor de Subsidio o Contribución - FCS _u	Según tipo de productor

$$TFS_{i,z} = (CFT + CVNA * (\overline{TRBL} + \overline{TRLU} + \overline{TAFNA}_{i,z} + \overline{TRRA})) + (VBA * \overline{TAFA}_{i,k}) * (1 \pm FCS_u)$$